
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης Σχεδίου Πόλης Πατρών, σε προβλεπόμενο 
κοινόχρηστο χώρο (τμήμα πλατείας) εντός του 
Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ στην περιοχή της 2ης Ανατολικο-
μεσημβρινής φάσης επέκτασης του Σχεδίου Πό-
λεως Πατρών, στο ακίνητο συνιδιοκτησίας των 
Δήμητρας, Γεωργίου και Κωνσταντίνου Κατσαΐτη.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 35157/2210/ 
10.04.2014 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α.Α.Π. 137).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/174320/3132 (1)

Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης Σχεδίου Πόλης Πατρών, σε προβλεπόμενο 
κοινόχρηστο χώρο (τμήμα πλατείας) εντός του 
Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ στην περιοχή της 2ης Ανατολικο-
μεσημβρινής φάσης επέκτασης του Σχεδίου Πό-
λεως Πατρών, στο ακίνητο συνιδιοκτησίας των 
Δήμητρας, Γεωργίου και Κωνσταντίνου Κατσαΐτη.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 118 και 131 του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 225) και ειδικότερα 
το άρθρο 5, καθώς και την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 4309).

4. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.1.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30.12.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Παράτα-
ση της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

6. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.5.2023 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 3566).

7. Το ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

8. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 (Α’ 140) και ιδίως το 
άρθρο 29 αυτού και ειδικότερα την παρ. 4 αυτού, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν.  3044/2002 
(Α’ 197).

9. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ειδικότερα τα άρθρα 87-93 αυτού.

10. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Ν.Ο.Κ.) - (Α’ 79 - Διορθ. σφαλμ. Α’ 99) και ειδικότερα τα 
άρθρα 31 και 41 αυτού.

11. Τις υπ’ αρ. 1/1961, 8/1975, 43/1980, 55/1988 και 
47/2004 εγκυκλίους, σχετικές με θέματα τροποποιήσεως 
ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων.

12. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1113/12.6.2018 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρμογή των τι-
μών εκκίνησης που προβλέπονται στις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 1 της υπό στοιχεία 1067780/Γ0013/09.06.2014 
(Β’ 549) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών για τον 
προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των με οποια-
δήποτε αιτία μεταβιβαζόμενων ακινήτων, που βρίσκο-
νται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της χώρας κατά το 
αντικειμενικό σύστημα» (Β’ 2192).

13. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/13732/228/19.1.2021 
έγγραφο της αρμόδιας Διεύθυνσης προς το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με ερωτήματα που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 616

6579

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.24 10:33:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6580 Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023

αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις μετά την ισχύ 
του ν. 4759/2020.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/ 
5.4.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής 
Ενότητας Πατρέων του Δήμου Πατρέων, Νομού Αχαΐας 
(ΑΑΠ 358/2011).

16. Το ισχύον στην περιοχή εγκεκριμένο σχέδιο πό-
λεως με το από 12.7.1975 π.δ. «Περί τροποποιήσεως 
και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και 
καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 231).

17. Την υπ’ αρ. 14821/18.10.2007 απόφαση του Νομάρ-
χη Αχαΐας «Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως 
Πατρών, στο Ο.Τ.1645 περιοχή Εγλυκάδος του Δήμου 
Πατρέων (Ν. Αχαΐας)» (ΑΑΠ 519).

18. Την υπό στοιχεία Α1416/2017 απόφαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Πατρών (1ο Τμήμα Τριμελές).

19. Τις τρεις (3) αιτήσεις των Δήμητρας, Γεωργίου και 
Κωνσταντίνου Κατσαΐτη προς τον Δήμο Πατρέων (με 
Α.Π.23257/15.6.2020, 58538/8.12.2020 και την κοινή με 
Α.Π.108282/22.11.2022), σχετικές με την υποβολή στοι-
χείων για την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου πόλης Πατρών, κατόπιν άρσης ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης, στη συνιδιοκτησία τους εντός του Ο.Τ./
Κ.Χ.1645κ, στην περιοχή της 2ης Ανατολικομεσημβρινής 
φάσης επέκτασης του σχεδίου πόλης Πατρών.

20. Την υπ’  αρ.  18416/11.10.2011 Δήλωση Αποδο-
χής Κληρονομιάς της συμβολαιογράφου Πατρών Ανα-
στασίας Κωνσταντίνου - Καφέζα, καταχωρημένη στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Πατρών (υπ’  αρ.  9632, στις 
14.10.2011), η οποία αφορά στο εν λόγω ακίνητο με 
ΚΑΕΚ-061676542045.

21. Το υπ’ αρ. 555312/1.12.2022 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Αχαΐας (Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων και Μουσείων) του ΥΠ.ΠΟ.Α.

22. Το υπ’ αρ. 101772/1.3.2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών.

23. Το υπ’ αρ. 39728/1766/27.11.2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σχετικά με τους όρους 
αρτιότητας - δόμησης για το Ο.Τ./Κ.Χ.1645.

24. Το υπ’ αρ. 71564/3.2.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 
Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σχετικά με τον καθορι-
σμό ρυμοτομικών - οικοδομικών γραμμών, επί της οδού 
Πέλοπος, κ.λπ. του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών, καθώς 
και το από Δεκέμβριο 2019 Διάγραμμα Καθορισμού Οι-
κοδομικής Γραμμής (επί διαγράμματος Αποτύπωσης οι-
κοπέδου της Πτυχ. Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε. Κωνστά-
ντζας Μαρινοπούλου), ελεγμένο και θεωρημένο από την 
αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Πατρέων, την 3.2.2020.

25. Την υπ’ αρ. 3699/17.3.2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 
Δόμησης προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Πατρέων.

26. Το από Φεβρουάριο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
(κλ. 1:500) του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Γε-
ωργίου Κεχαγιά, με την εν θέματι πρόταση επανεπιβολής 

ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σχεδίου πόλης Πατρών, 
καθώς και τα σχετικά παραστατικά περί αμοιβής μηχα-
νικού, φόρου, κ.λπ.

27. Την υπ’  αρ.  36/12.4.2023 (ΑΔΑ: 6ΞΖΑΩΞΙ-4ΑΓ) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Πατρέων.

28. Την υπ’ αρ. 276/3.5.2023 (ΑΔΑ: 6Ζ7ΕΩΞΙ-ΚΒΧ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πάτρας αρμοδίως 
αναρτηθείσα και δημοσιευθείσα.

29. Την από 25.5.2023 σημείωση του Δήμου Πατρέων - 
επί του ανωτέρω σχετικού τοπογραφικού διαγράμμα-
τος - στην οποία διασαφηνίζεται ότι «με την προτεινό-
μενη τροποποίηση κανένα κτίριο δεν θίγεται και κανένα 
οικόπεδο άρτιο δεν καθίσταται μη άρτιο».

30. Την υπ’ αρ. 2477/2.3.2023 (ΑΑΥ.725Β) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, σχετική με την έγκριση δέσμευ-
σης και διάθεσης πίστωσης σχετικού ποσού για την πλη-
ρωμή δαπάνης, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογι-
σμού εξόδων του Δήμου Πατρέων και συγκεκριμένα του 
Κ.Α.Ε.40-7111.00013, οικονομικού έτους 2023.

31. Το υπ’ αρ. 55912/25.5.2023 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Δήμου Πατρέων, προς τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.- Π.Δ.Ε., με το 
οποίο διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας σχετικός φάκε-
λος με τα δικαιολογητικά που αφορούν στην εν θέματι 
υπόθεση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

Κι επειδή:
1. Σύμφωνα με τον ν. 4759/2020 (Α’ 245), η ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο 
αίρεται αυτοδικαίως, χωρίς να απαιτείται η έκδοση σχε-
τικής διαπιστωτικής πράξης, εφόσον έχουν παρέλθει 
δεκαπέντε (15) έτη από την έγκριση του ρυμοτομικού 
σχεδίου, με το οποίο αυτή επιβλήθηκε πρώτη φορά, 
ακολουθώντας την αντίστοιχη διαδικασία που αναφέ-
ρεται στα άρθρα 87-93 του ανωτέρω νόμου (υποβολή 
αιτήματος, κ.λπ.).

2. Η υποβληθείσα πρόταση του Δήμου:
- Αφορά στη συνολική επανακήρυξη του αρθέντος 

σχεδίου πόλεως, σε τμήμα του προβλεπόμενου κοινό-
χρηστου χώρου (τμήμα πλατείας) στο Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ - 
στην περιοχή της 2ης Ανατολικομεσημβρινής φάσης 
επέκτασης του σχεδίου πόλης Πατρών και συγκεκριμένα 
στη θέση όπου ευρίσκεται η συνιδιοκτησία των κ.κ. Δή-
μητρας, Γεωργίου και Κωνσταντίνου Κατσαΐτη - κατόπιν 
σχετικού αιτήματός τους, προς τον Δήμο Πατρέων.

- Διαβιβάζεται στον αρμόδιο Περιφερειάρχη για έκ-
δοση σχετικής απόφασης, στην οποία σύμφωνα με το 
άρθρο 89 του ν. 4759/2020, περιλαμβάνεται το εμβαδόν 
του ρυμοτομούμενου εδαφικού τμήματος της ιδιοκτη-
σίας, προκειμένου να καθορισθεί η αποζημίωση και στη 
συνέχεια δημοσιεύεται χωρίς άλλες διατυπώσεις, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώ σύμφωνα με το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/5.4.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. 
[το ανωτέρω (14) σχετικό], δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

3. Με τις τρεις (3) αιτήσεις των Δήμητρας Γεωργίου και 
Κωνσταντίνου Κατσαΐτη προς τον Δήμο Πατρέων (με 
Α.Π.23257/15.6.2020, 58538/8.12.2020 και την κοινή με 
Α.Π.108282/22.11.2022), τις σχετικές με την υποβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6581Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023

στοιχείων για την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου πόλης Πατρών, ζητείται η άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, στη συνιδιοκτησία των 
ανωτέρω - η οποία ρυμοτομείται ως εξ ολοκλήρου ευρι-
σκόμενη εντός του Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ, στην περιοχή της 2ης 
Ανατολικομεσημβρινής φάσης επέκτασης του σχεδίου 
πόλης Πατρών - και η αποζημίωσή τους από τον Δήμο 
Πατρέων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87-89 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

Βάσει δε των στοιχείων του φακέλου, προκύπτει ότι 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των ανωτέρω διατάξεων 
για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
του σχεδίου πόλης Πατρών στον συγκεκριμένο κοινό-
χρηστο χώρο πλατείας, στο τμήμα του Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ 
στην περιοχή της 2ης Ανατολικομεσημβρινής φάσης 
επέκτασης του σχεδίου πόλης Πατρών.

4. Ο Δήμος Πατρέων, με την υπ’ αρ. 276/3.5.2023 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του, γνωμοδότησε 
ομόφωνα θετικά για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης, δηλαδή τη διατήρηση της εκεί ρυμο-
τομίας στο εν λόγω εδαφικό τμήμα του κοινόχρηστου 
χώρου (πλατεία) Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ του σχεδίου πόλεως 
Πατρών, με την οποία αποφασίστηκε ο επαναχαρα-
κτηρισμός του υπό στοιχεία (1-2-3-4-5-6-1) εδαφικού 
τμήματος, εμβαδού Ερυμ.= 192,89 μ2, όπως απεικονίζεται 
στο από Φεβρουάριο 2023 συνημμένο τοπογραφικό δι-
άγραμμα, σε κλίμακα 1:500, του Διπλωματούχου Πολιτι-
κού Μηχανικού Γεωργίου Κεχαγιά, αρμοδίως θεωρημένο 
από τον Δήμο Πατρέων.

Η διατήρηση του τμήματος του προβλεπόμενου κοι-
νόχρηστου χώρου (Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ) κρίνεται σκόπιμη για 
πολεοδομικούς/περιβαλλοντικούς λόγους, καθώς και για 
τη λειτουργικότητα του σχεδίου πόλεως, στα πλαίσια 
εξασφάλισης των κοινοχρήστων χώρων του. Επίσης, επι-
σημαίνεται ότι ο υπόψη κοινόχρηστος χώρος πλατείας 
σχεδίου πόλης Πατρών προβλέπεται κι από το εγκεκρι-
μένο Γ.Π.Σ. Πατρών.

5. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να 
υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επιβάλ-
λουν τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού ως 
κοινωφελούς χώρου, καθώς κι ότι ο οικείος Δήμος θα 
πρέπει να διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την 
άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης για τη 
διατήρηση του κοινωφελούς χώρου.

Εν προκειμένω, για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης, δια αποζημίωσης του ρυμοτομούμε-
νου εδαφικού τμήματος εμβαδού Ερυμ.=192,89 μ2, συνι-
διοκτησίας των Δήμητρας, Γεωργίου και Κωνσταντίνου 
Κατσαΐτη, εντός του Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ, στην περιοχή της 2ης 
Ανατολικομεσημβρινής φάσης επέκτασης του σχεδίου 
πόλης Πατρών:

- Η διατήρηση του προβλεπόμενου κοινοχρήστου χώ-
ρου (πλατεία) κρίνεται πολεοδομικά και περιβαλλοντικά 
αναγκαία, ενώ

- με την υπ’ αρ. 2477/2.3.2023 (ΑΑΥ.725Β) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, προκύπτει ότι ο Δήμος διαθέτει 
την οικονομική δυνατότητα για την καταβολή της προ-
σήκουσας αποζημίωσης, αφού εγκρίνεται η δέσμευση 
και διάθεση πίστωσης ύψους 21.794,29 € (ποσό που θα 
βαρύνει τον Κ.Α. 40-7111.00013 του προϋπολογισμού 
δαπανών του Δήμου Πατρέων, του οικονομικού έτους 
2023).

6. Με την παρούσα τροποποίηση δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους, αλλά 
σε βάρος του Κ.Α. 40-7111.00013 του προϋπολογισμού 
δαπανών του Δήμου Πατρέων, του οικονομικού έτους 
2023, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε τμήμα του Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ κοινόχρηστου 
χώρου (πλατείας), στην περιοχή της 2ης Ανατολικομε-
σημβρινής φάσης επέκτασης του σχεδίου πόλης Πα-
τρών, για τη διατήρησή του και συγκεκριμένα στη θέση 
του υπό στοιχεία (1-2-3-4-5-6-1) εδαφικού τμήματος, 
εμβαδού Ερυμ.= 192,89 μ2, φερόμενης ιδιοκτησίας των 
Δήμητρας, Γεωργίου και Κωνσταντίνου Κατσαΐτη, εντός 
του Ο.Τ./Κ.Χ.1645κ, κι όπως αυτό απεικονίζεται στο από 
Φεβρουάριο 2023, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
σε κλίμακα 1:500, του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/
κού Γεωργίου Κεχαγιά, αρμοδίως θεωρημένο από τον 
Δήμο Πατρέων και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της οικείας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-
σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 227 του ν. 3852/2010, Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6582 Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6583Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6584 Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6585Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023

Η παρούσα με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιουλίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

   (2)

Στην υπ’ αρ. 35157/2210/10.04.2014 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Α.Α.Π. 137), στη σελίδα 1827, στην Α’ στήλη, στην όγδοη παράγραφο διορθώνεται

το εσφαλμένο: «… 2343/2013…»,
στο ορθό: «…343/2013…».

  (Από την Περιφέρεια Ηπείρου)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6586 Τεύχος Δ’ 616/24.07.2023

*04006162407230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


